
PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Comune di Verona
PIANIFICAZIONE URBANISTICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 4371 DEL 10/10/2023

OGGETTO: DISCARICA PER RIFIUTI INERTI DENOMINATA “BERNASCONA – CA’ 
BRUSA’” E DISCARICA PER RIFIUTI INERTI DENOMINATA 
“AMPLIAMENTO LONARDI” ADEGUAMENTO PIANO DEGLI 
INTERVENTI

IL FUNZIONARIO INCARICATO DELLA DIREZIONE
PIANIFICAZIONE URBANISTICA

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali:
-  n. 2797 del 28.06.2021 con la quale è stato conferito l'incarico di posizione organizzativa di 

Responsabile SIT – Sistema Informativo Territoriale al sottoscritto dott. Ernesto Caneva;

-  n. 3188 del 13.07.2021 con la quale al sottoscritto è stato delegato, tra le altre, la funzione 
dirigenziale di adozione di provvedimenti inerenti l’aggiornamento del Piano degli Interventi, ai 
sensi dell’art. 188 delle NTO.                

PREMESSA

Il Progetto Definitivo della Variante alla SS 12 da Buttapietra alla Tangenziale Sud di Verona, inviato 
da Anas S.p.A. con P.G. 356528/2021, di cui gli enti locali interessati hanno espresso parere 
favorevole, ricade parzialmente sull’area di discarica per rifiuti inerti denominata “Bernascona – Ca’ 
Brusà” e sulla discarica per inerti denominata “Ampliamento Lonardi”.

Con nota (PG 290492 del 31.08.2021), ANAS spa ha richiesto l’autorizzazione di accesso alle aree 
delle ex discariche Bernascona- ca’ Brusà per l’esecuzione di indagini geognostiche propedeutiche 
alla Progettazione Definitiva dell’opera in oggetto.

PRESO ATTO

- che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 91 del 23 dicembre 2011 ha approvato il Piano degli 
Interventi;
- che l'art. 188 delle N.T.O. del P.I. - Aggiornamento degli elaborati di PI a provvedimenti adottati in 
base a norme speciali aventi valore di variante automatica del PI – disciplina l'aggiornamento degli elaborati 
di P.I. a provvedimenti adottati in base a norme speciali aventi valore di variante urbanistica del P.I. ovvero 
che gli elaborati del P.I. sono aggiornati d'ufficio con apposita determinazione dirigenziale nei seguenti casi 
del comma 1:
b) Quando per effetto delle disposizioni del Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, l'approvazione di un progetto determina, ove necessario ai 
sensi delle vigenti norme, l'accertamento della compatibilità ambientale dell'opera e perfeziona, ad ogni fine 
urbanistico ed edilizio, l'intesa Stato - regione sulla sua localizzazione, comportando l'automatica 
variazione degli strumenti urbanistici vigenti ed adottati;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0373894/2023 del 10/10/2023
Fascicolo 6.1 N.33/2023
Firmatario: ERNESTO CANEVA



PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Comune di Verona
PIANIFICAZIONE URBANISTICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

e) In tutti gli altri casi in cui disposizioni di leggi statali o regionali prevedano che l’approvazione del 
progetto sostituisca ad ogni effetto visti, pareri, autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali 
e comunali e costituisca variante automatica allo strumento urbanistico;

f) In tutti i casi in cui le indicazioni del PI hanno valore meramente ricognitivo e non costitutivo 
e non residui in capo al Comune alcuna facoltà di valutazione o decisione discrezionale in ordine 
all’applicazione di una norma o di un atto di pianificazione di livello superiore o l’effetto della 
medesima norma o atto di pianificazione non sia condizionato al recepimento nel PRG (PAT o PI) 
comunale.

RILEVATO

-    che con determinazione provinciale n. 4267/17 è stata constatata la fine della gestione 
post operativa della discarica per inerti ubicata in località Bernascona – Ca' Brusà nel 
comune di Verona e gestita dalla Società Cooperativa di Servizi Ecologici Dasty e con 
determinazione n. 844/18 si è preso atto della fine della fase post operativa della discarica 
denominata "ampliamento Lonardi" nel comune di Verona;
-    che con successiva nota della Provincia di Verona (P.G. 0004177/2023), è stato fatto presente 
che entrambe le determinazioni provinciali richiamate contengono la medesima prescrizione: 
"L’area occupata dall’impianto di discarica, di cui si prende atto della fine della fase post operativa 
e della sistemazione finale e recupero, dovrà essere indicata, nello strumento urbanistico generale 
del comune di Verona, come ex discarica assoggettata a norma particolare con il divieto di 
eseguire qualsiasi intervento che manometta o potrebbe manomettere le opere di messa in 
sicurezza realizzate e il rispetto di quanto previsto dalla normativa per le discariche definitivamente 
chiuse”.

CONSIDERATO

- che è necessario provvedere ad un formale adeguamento del Piano degli Interventi ai fini di dare 
evidenza dell'assetto urbanistico determinatosi in forza del combinato disposto della strumentazione 
urbanistica comunale e della strumentazione urbanistica provinciale;

- che la prescrizione contenuta in entrambi i provvedimenti provinciali n. 4267/17 e n. 844/18 
(e riportata anche nel parere del Comitato VIA provinciale del 29/07/2022 e in tutti i 
provvedimenti provinciali di presa d’atto della fine della fase post operativa delle varie discariche) 
deriva dalla normativa relativa alle discariche di rifiuti (D. Lgs. n. 36/2003 e successive modifiche 
ed integrazioni).

VISTO

• il D. Lgs. n. 163/2006;
• D. Lgs. n. 36/2003 e s.m.i.;
• la Legge Regionale 23 aprile 2004, n.11 e s.m.i.;
• ex art. 169, comma 4, D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.
• l’art. 80 dello Statuto comunale;
• l’art. 32 della legge 69/2009.
• l'art. 188 delle N.T.O. del P.I.



PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Comune di Verona
PIANIFICAZIONE URBANISTICA
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

DETERMINA
Per tutte le motivazioni sopra dedotte, di aggiornare ed adeguare il Piano degli Interventi, ai sensi 
dell'art. 188 delle N.T.O.
Le aree di discarica per rifiuti inerti, con i perimetri attualmente conosciuti derivanti dal quadro 
conoscitivo regionale, denominate “Ampliamento Lonardi” e “Bernascona – Ca’ Brusà” verranno 
inserite nel Repertorio Normativo sez. 13 - Valutazioni Cartografiche con i nr. 17 e 18.
Conformemente alle Determine della Provincia di Verona n. 4267/17 e 844/18, su queste aree c’è 
il divieto di eseguire qualsiasi intervento che manometta o potrebbe manomettere le opere di 
messa in sicurezza realizzate e il rispetto di quanto previsto dalla normativa per le discariche 
definitivamente chiuse.

Vengono quindi aggiornati, come da allegati alla presente determina, i seguenti elaborati del PI:
- Tavola 4 Disciplina Regolativa
- Repertorio 13 Valutazione cartografate

Firmato digitalmente da:
Il Funzionario incaricato
ERNESTO CANEVA


